
32001L0049

29.6.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 176/61

DIRECTIVA 2001/49/CE A COMISIEI
din 28 iunie 2001

de modificare a anexei I la Directiva 91/414/CEE a Consiliului privind introducerea pe piață a produselor
fitosanitare, prin includerea DPX KE 459 ca substanță activă (metil-flupirsulfuron)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
2001/236/CE a Comisiei (2) și, în special, articolul 6 alineatul (1),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Directiva
91/414/CEE (denumită în continuare „directivă”), la data de
26 octombrie 1995 Franța a primit o cerere de la Du Pont
de Nemours SAS („solicitantul”) pentru includerea DPX KE
459 ca substanță activă (metil-flupirsulfuron) în anexa I la
directivă.

(2) În conformitate cu dispozițiile articolului 6 alineatul (3) din
directivă, prin Decizia 97/164/CE a Comisiei (3) s-a stabilit
că dosarul prezentat pentru metil-flupirsulfuron poate fi
considerat ca satisfăcând, în principiu, datele și informațiile
necesare în conformitate cu anexa II și, pentru un produs
fitosanitar care conține această substanță activă, pe cele din
anexa III la directivă.

(3) Hotărând în calitate de stat membru raportor desemnat, în
conformitate cu dispozițiile articolului 6 alineatele (2) și (4)
din directivă, Franța a evaluat efectele substanței metil-
flupirsulfuron asupra sănătății publice și animale, precum
și asupra mediului înconjurător, în privința utilizărilor pro-
puse de solicitant. Franța a prezentat Comisiei proiectul său
de raport de evaluare cu privire la substanță la data de
2 decembrie 1997.

(4) Dosarul și informațiile obținute din examinarea
metil-flupirsulfuron au fost prezentate și Comitetului ști-
ințific pentru plante, pentru avizare, la data de 15 iulie
1999. Acest comitet și-a dat avizul la data de 20 noiem-
brie 2000 (4).

(5) În lumina acestor examinări, se pare că produsele fitosani-
tare care conțin metil-flupirsulfuron pot fi considerate, în
general, ca îndeplinind condițiile prevăzute la articolul 5
alineatele (1) și (3) din directivă, în special cu privire la uti-
lizările care au fost examinate și detaliate în rapoartele de

examinare ale Comisiei. Prin urmare, ar trebui ca această
substanță să fie inclusă în anexa I la directivă, pentru a se
asigura autorizarea produselor fitosanitare care conțin
această substanță în toate statele membre, în conformitate
cu dispozițiile directivei.

(6) După includere, este necesar un termen acceptabil, pentru
a permite statelor membre să pună în aplicare dispozițiile
prezentei directive, în special pentru verificarea autorizați-
ilor provizorii acordate produselor fitosanitare care conțin
metil-flupirsulfuron, care ar trebui înlocuite cu autorizații
acordate în conformitate cu articolul 4 din Directiva
91/414/CEE. Ar putea fi necesară o perioadă de timp mai
îndelungată și pentru produsele fitosanitare care conțin
metil-flupirsulfuron și alte substanțe active incluse în
anexa I.

(7) Statele membre au nevoie de raportul de examinare pen-
tru punerea în aplicare în mod corespunzător a câtorva
secțiuni din principiile uniforme stabilite în anexa VI la
directivă, care se referă la evaluarea datelor prezentate în
scopul includerii substanței active în anexa I la directivă. Ar
trebui ca raportul de examinare finalizat (cu excepția infor-
mațiilor confidențiale în sensul articolului 14 din directivă)
să fie disponibil sau pus la dispoziție de către statele
membre spre consultare de către părțile interesate.

(8) În cazul în care prezentul raport de examinare s-ar actualiza
pentru a lua în considerare realizările științifice și tehnice,
este necesară și modificarea condițiilor pentru includerea
substanței metil-flupirsulfuron în anexa I la directivă, în
conformitate cu dispozițiile directivei.

(9) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru sectorul fitosanitar
emis la data de 27 aprilie 2001,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Tabelul din anexa I la Directiva 91/414/CEE se modifică prin
includerea substanței DPX KE 459 (metil-flupirsulfuron), descrisă
în anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre adoptă actele cu putere de lege și actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 31 decembrie 2001. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

(1) JO L 230, 19.8.1991, p. 1.
(2) JO L 164, 20.6.2001, p. 1.
(3) JO L 64, 5.3.1997, p. 7.
(4) Avizul Comitetului științific pentru plante cu privire la evaluarea sub-
stanței metil-flupirsulfuron în contextul Directivei 91/414/CEE a
Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare.
SCP/FLUPYR/002, data finală 11 decembrie 2000.

98 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 38



Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 3

Cu toate acestea, în ceea ce privește revizuirea autorizațiilor
provizorii acordate în lumina raportului de examinare și pentru
punerea în aplicare a principiilor uniforme prevăzute în anexa VI
la Directiva 91/414/CEE, autorizațiile provizorii se retrag și, după
caz, se înlocuiesc cu autorizații definitive până la 30 noiembrie
2002. Cu toate acestea, pentru produsele fitosanitare care conțin
DPX KE 459 (metil-flupirsulfuron) împreună cu o altă substanță
activă care nu este inclusă încă în anexa I, termenul menționat
anterior se prelungește, astfel încât să se prevadă o perioadă mai
îndelungată pentru punerea în aplicare a dispozițiilor prevăzute de
directiva de modificare a anexei I la Directiva 91/414/CEE, pentru
includerea celeilalte substanțe în anexă.

Articolul 4

Statele membre pun la dispoziția tuturor celor interesați sau, la
cerere, oferă spre consultare raportul de examinare pentru DPX KE

(metil-flupirsulfuron) (cu excepția informațiilor confidențiale în
sensul articolului 14 din directivă).

Articolul 5

Prezenta directivă intră în vigoare la data de 1 iulie 2001.

Articolul 6

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 iunie 2001.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 99



A
N
EX
Ă

SU
BS
TA
N
ȚĂ
A
C
TI
V
Ă
D
E
A
D
Ă
U
G
A
T
ÎN
TA
BE
LU
L
D
IN
A
N
EX
A
IL
A
D
IR
EC
TI
V
A
91
/4
14
/C
EE

N
r.

D
en
um
ire
co
m
un
ă,
nu
m
er
e
de

id
en
tif
ic
ar
e

D
en
um
ire
IU
PA
C

Pu
rit
at
e
(1
)

In
tr
ar
e
în
vi
go
ar
e

Ex
pi
ra
re
a
in
cl
ud
er
ii

D
isp
oz
iți
is
pe
ci
fic
e

„D
PX

KE
45
9

(m
et
il-

flu
pi
rs
ul
fu
ro
n)

N
r.
CA
S:
14
47
40
-5
4-
5

N
r.
CI
PA
C:
57
7

Sa
re
a
m
on
os
od
ic
ă
a
2-
(4
,6
-d
im
et
ox
ip
iri
m
id
in
-

2-
il-
ca
rb
a-
m
oi
ls
ul
fa
m
oi
l)-
6-
tr
ifl
ur
om
et
il-

ni
co
tin
at
ul
ui

90
3
g/
kg

1
iu
lie
20
01

30
iu
ni
e
20
11

Se
po
ta
ut
or
iz
a
nu
m
ai
ut
ili
ză
ril
e
ca
er
bi
ci
d.

La
lu
ar
ea
de
ci
zi
ilo
rî
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
pr
in
ci
pi
ile

un
ifo
rm
e,
st
at
el
e
m
em
br
e
tr
eb
ui
e
să
ac
or
de
o

at
en
ție
de
os
eb
ită
pr
ot
ec
ție
ia
pe
if
re
at
ic
e.

D
at
a
de
de
fin
iti
va
re
a
ra
po
rt
ul
ui
de
ex
am
in
ar
e
de

că
tr
e
Co
m
ite
tu
lp
er
m
an
en
t
pe
nt
ru
se
ct
or
ul
fit
o-

sa
ni
ta
r:
27
ap
ril
ie
20
01
.

(1
)
D
et
al
ii
su
pl
im
en
ta
re
cu
pr
iv
ire
la
id
en
tit
at
ea
s ,i
sp
ec
ifi
ca
ția
su
bs
ta
nț
el
or
ac
tiv
e
su
nt
pr
ev
ăz
ut
e
în
ra
po
rt
ul
de
ex
am
in
ar
e
pe
nt
ru
D
PX
KE
45
9
(m
et
il-
flu
pi
rs
ul
fu
ro
n)
(5
05
0/
VI
/9
7)
.”

100 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 38


